EDITAL Nº 059/2015 – PROENS/IFPR

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA INGRESSO EM
CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO INTEGRADO DO CAMPUS AVANÇADO ASTORGA

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
regimentais, por meio da Portaria n. 86, de 03 de fevereiro de 2014, publicada no D.O.U. em 04 de
fevereiro de 2014, seção 2, página 16,  torna público o Edital com o resultado final do Processo
Seletivo Simplificado do Campus Avançado Astorga – 2016, para ingresso no Curso Técnico em
Informática Integrado ao Ensino Médio, na modalidade presencial, para o ano de 2016,  após
sorteio público realizado no dia 08 de dezembro de 2015 e período de recurso, conforme Edital nº
50/2015- PROENS/IFPR.

DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS

Art. 1º A oferta do curso e a relação de candidatos classificados, após sorteio público e período de
recurso, constam no ANEXO I deste Edital.

DA MATRÍCULA

Art. 2º Os candidatos classificados deverão comparecer na  Prefeitura Municipal de Astorga,
situada na Avenida Doutor José Soares de Azevedo, nº 48, Astorga-PR, no período de 25 a 29 de
janeiro de 2016, das 8h às 12h e das 13h às 17h, munidos dos documentos necessários para o
registro acadêmico conforme previsto no Art. 31 e Art. 32, do Edital nº 50/2015 - PROENS/IFPR.

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 3º Todo o Processo Seletivo Simplificado do Campus Avançado Astorga, para ingresso no
Curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio, na modalidade presencial, para o ano
de 2016, encontram-se descritos no Edital nº 50/2015 - PROENS/IFPR.

Art.  4º É  de inteira  responsabilidade do candidato  a  interpretação deste  Edital,  bem como o
acompanhamento da publicação de todos os atos, instruções e comunicados ao longo do período
em que se realiza este Processo Seletivo Simplificado, não podendo alegar desconhecimento ou
discordância dos mesmos.

Art. 5º Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Ensino do IFPR e Comissão do
Processo Seletivo Simplificado do Campus Avançado Astorga.

Curitiba, 17 de dezembro de 2015.

EZEQUIEL WESTPHAL

Pró-Reitor de Ensino

(o original encontra-se assinado)

1

ANEXO I

CLASSIFICADOS PARA O CURSO TÉCNICO EM INFORMÁTICA INTEGRADO AO ENSINO
MÉDIO, MODALIDADE PRESENCIAL, PARA O ANO DE 2016

Categoria C1
Pretos ou pardos, com renda igual ou inferior a 1,5 salário mínimo per capita –

fundamental integral em escola pública
Número

de
Inscrição

NOME COMPLETO
SEQUÊNCIA DE

CLASSIFICAÇÃO

008 DANIELE DOS SANTOS ROCHA 1º
006 ADRIAN CAMILO DE SOUZA 2º
032 ALVARO MOURA DE SOUZA 3º
026 VALLERIA CRISTINA DE ARAUJO ZINI 4º

- NÃO HOUVE CANDIDATO Vaga remanejada para categoria C3
- NÃO HOUVE CANDIDATO Vaga remanejada para categoria C3
- NÃO HOUVE CANDIDATO Vaga remanejada para categoria C3
- NÃO HOUVE CANDIDATO Vaga remanejada para categoria C3

Categoria C2
Indígenas, com renda igual ou inferior a 1,5 salário mínimo per capita –

fundamental integral em escola pública
Número

de
Inscrição

NOME COMPLETO
SEQUÊNCIA DE

CLASSIFICAÇÃO

- NÃO HOUVE CANDIDATO Vaga remanejada para categoria C3
- NÃO HOUVE CANDIDATO Vaga remanejada para categoria C3

Categoria C3
Demais candidatos, com renda igual ou inferior a 1,5 salário mínimo per capita

– fundamental integral em escola pública
Número

de
Inscrição

NOME COMPLETO
SEQUÊNCIA DE

CLASSIFICAÇÃO

044 ANA CAROLINA PRANDI 1º
031 MATHEUS AUGUSTO CASSAMALLI 2º
063 MARIA EDUARDA DOS SANTOS BARIDOTTI 3º
072 GABRIEL EDUARDO VIEIRA DA SILVA FERNANDES 4º
056 GIOVANA DA SILVA ALCANTARA 5º
048 PEDRO HENRIQUE DE MATOS 6º
023 WESLEI RIBEIRO SANTOS 7º
053 ALLAN FÁBIO DE ALMEIDA MUELLER 8º
059 BEATRIZ FERREIRA DA SILVA 9º
067 NATALY JULIO AGUIAR 10º
045 LUCAS PINTO HERREIRO 11º
070 EMANUEL BREVE LIRA 12º
041 VINICIUS HENRIQUE TOFOLI 13º
024 WILLIAN NATHAN DA SILVA 14º

055 PAULO EDUARDO LENZI
15º (1ª vaga remanejada  -

categoria C1)

065 ISABELA RODRIGUES NIETO
16º (2ª vaga remanejada  -

categoria C1)

079 TALITA FERNANDA OLIVEIRA DA SILVA
17º (3ª vaga remanejada  -

categoria C1)

057 SAMUEL HENRIQUE LEOPOLDO DIAS
18º (4ª vaga remanejada  -

categoria C1)
020 FERNANDA APARECIDA DE CAMPOS FERREIRA 19º (5º vaga remanejada - categoria

2

C2)

043 GABRIELA MICHELETTI DA SILVA
20º (6º vaga remanejada  -

categoria C2)

011 MERILY NUNES MONTEIRO DA SILVA
21º (7º vaga remanejada  -

categoria C4)

017 PAULO HENRIQUE DOS SANTOS DIAS
22º (8º vaga remanejada  -

categoria C4)

030 JHONATA WILLIAN DA SILVA SANTOS
23º (9º vaga remanejada  -

categoria C4)

002 RAFAEL HERREIRO LIMA
24º (10º vaga remanejada  -

categoria C4)

073 GABRIELE APARECIDA BERNARDES
25º (11º vaga remanejada  -

categoria C4)

019 KAUAN DE SOUZA SANTOS
26º (12º vaga remanejada  -

categoria C4)

009 CARLA VITÓRIA DA SILVA MATIOLI
27º (13º vaga remanejada  -

categoria C4)

029 VINICIUS XAVIER DA SILVA
28º (14º vaga remanejada  -

categoria C4)

025 CARLOS FERREIRA MALTA
29º (15º vaga remanejada  -

categoria C5)

066 NAYLA JULIO DE AGUIAR
30º (16º vaga remanejada  -

categoria C5)

038 THALES ALEXANDRE DE OLIVEIRA CANDIDO
31º (17º vaga remanejada  -

categoria C6)

046 ANA CAROLINA ROSA BELISARI
32º (18º vaga remanejada  -

categoria C6)

051 FERNANDA FERREIRA DA SILVA
33º (19º vaga remanejada  -

categoria C6)

015 RODRIGO PEREIRA DE SOUZA
34º (20º vaga remanejada  -

categoria C6)

058 MARIA CLARA GOMES DOS SANTOS
35º (21º vaga remanejada  -

categoria C6)

021 MATHEUS FERREIRA MARINHO
36º (22º vaga remanejada  -

categoria C6)

033 MAYCON LENO PEREIRA DE OLIVEIRA
37º (23º  vaga remanejada -

categoria C7)

071 GABRIELLI DE LIMA FORNASIERI
38º (24º vaga remanejada  -

categoria C7)

076 ANA BEATRIZ DA SILVA BRANBILA
39º (25º vaga remanejada  -

categoria C7)

061 CLARA GEOVANA RUFFO DA SILVA
40º( 26º vaga remanejada  -

categoria C7)

027 RHIAN LOPES DA SILVA
41º (27º vaga remanejada  -

categoria C7)

013 GUSTAVO BORGES MARIANI
42º (28º  vaga remanejada -

categoria C7)

022 ELISAMA GOMES DA SILVA
43º (29º vaga remanejada  -

categoria C7)

068 RAYANE HOFFEMAN DE LIMA
44º (30º vaga remanejada  -

categoria C7)

054 JOÃO PEDRO PUGINA ARAUJO
45º (31º vaga remanejada  -

categoria C8)

049 LETÍCIA CREMONEZI SATORATO
46º (32º vaga remanejada  -

categoria C8)

047 GABRIEL RESENDE VERONEZ
47º (33º vaga remanejada  -

categoria C8)

042 LORENA HELIODORO MARCHIORI
48º (34º vaga remanejada  -

categoria C8)

037 ALLAN WILIAN PARANHOS
49º (35º vaga remanejada  -

categoria C9)

3

Categoria C4
Pretos ou pardos, com renda superior a 1,5 salário mínimo per capita –

fundamental integral em escola pública
Número

de
Inscrição

NOME COMPLETO
SEQUÊNCIA DE

CLASSIFICAÇÃO

- NÃO HOUVE CANDIDATO Vaga remanejada para categoria C3
- NÃO HOUVE CANDIDATO Vaga remanejada para categoria C3
- NÃO HOUVE CANDIDATO Vaga remanejada para categoria C3
- NÃO HOUVE CANDIDATO Vaga remanejada para categoria C3
- NÃO HOUVE CANDIDATO Vaga remanejada para categoria C3
- NÃO HOUVE CANDIDATO Vaga remanejada para categoria C3
- NÃO HOUVE CANDIDATO Vaga remanejada para categoria C3
- NÃO HOUVE CANDIDATO Vaga remanejada para categoria C3

Categoria C5
Indígenas, com renda superior a 1,5 salário mínimo per capita – fundamental

integral em escola pública
Número

de
Inscrição

NOME COMPLETO
SEQUÊNCIA DE

CLASSIFICAÇÃO

- NÃO HOUVE CANDIDATO Vaga remanejada para categoria C3
- NÃO HOUVE CANDIDATO Vaga remanejada para categoria C3

Categoria C6
Demais candidatos, com renda superior a 1,5 salário mínimo per capita –

fundamental integral em escola pública
Número

de
Inscrição

NOME COMPLETO
SEQUÊNCIA DE

CLASSIFICAÇÃO

039 MATEUS LAVEZO DOS REIS 1º
034 GABRIEL MARTIM DOS SANTOS 2º
007 HEITOR GOBBI MARQUES 3º
069 ANA CLARA DE CARVALHO 4º
052 SARAH ZEFERINO DE SOUZA DIAS 5º
004 ISABELLY RESENDE DOS SANTOS 6º
078 ANDRESSA DANIELY DO NASCIMENTO 7º
035 PEDRO AUGUSTO GESSO CIRIBOLLA 8º

- NÃO HOUVE CANDIDATO Vaga remanejada para categoria C3
- NÃO HOUVE CANDIDATO Vaga remanejada para categoria C3
- NÃO HOUVE CANDIDATO Vaga remanejada para categoria C3
- NÃO HOUVE CANDIDATO Vaga remanejada para categoria C3
- NÃO HOUVE CANDIDATO Vaga remanejada para categoria C3
- NÃO HOUVE CANDIDATO Vaga remanejada para categoria C3

Categoria C7 Pretos ou Pardos
Número

de
Inscrição

NOME COMPLETO
SEQUÊNCIA DE

CLASSIFICAÇÃO

- NÃO HOUVE CANDIDATO Vaga remanejada para categoria C3
- NÃO HOUVE CANDIDATO Vaga remanejada para categoria C3
- NÃO HOUVE CANDIDATO Vaga remanejada para categoria C3
- NÃO HOUVE CANDIDATO Vaga remanejada para categoria C3
- NÃO HOUVE CANDIDATO Vaga remanejada para categoria C3
- NÃO HOUVE CANDIDATO Vaga remanejada para categoria C3
- NÃO HOUVE CANDIDATO Vaga remanejada para categoria C3
- NÃO HOUVE CANDIDATO Vaga remanejada para categoria C3

4

Categoria C8 Indígenas
Número

de
Inscrição

NOME COMPLETO
SEQUÊNCIA DE

CLASSIFICAÇÃO

- NÃO HOUVE CANDIDATO Vaga remanejada para categoria C3
- NÃO HOUVE CANDIDATO Vaga remanejada para categoria C3
- NÃO HOUVE CANDIDATO Vaga remanejada para categoria C3
- NÃO HOUVE CANDIDATO Vaga remanejada para categoria C3

Categoria C9 Pessoas com deficiência
Número

de
Inscrição

NOME COMPLETO
SEQUÊNCIA DE

CLASSIFICAÇÃO

018 LARISSA CARINE SILVA 1º
- NÃO HOUVE CANDIDATO Vaga remanejada para categoria C3
- NÃO HOUVE CANDIDATO -
- NÃO HOUVE CANDIDATO -

Categoria C10 Concorrência Geral
Número

de
Inscrição

NOME COMPLETO
SEQUÊNCIA DE

CLASSIFICAÇÃO

050 GABRIEL TRASSI 1º
012 LARISSA DIAS JACOBOSKI 2º
014 NATALIA RESTE DE SOUZA 3º
003 CARLOS DANIEL RIBEIRO EGEA 4º
077 HEITOR JOSÉ SCIENA 5º
036 IAN LUCA MARTINS DE CAMARGO 6º
016 LORENA DOS SANTOS MACHADO 7º
074 VICTORIA JAQUETTI MAZZARO 8º

- NÃO HOUVE CANDIDATO -
- NÃO HOUVE CANDIDATO -
- NÃO HOUVE CANDIDATO -
- NÃO HOUVE CANDIDATO -
- NÃO HOUVE CANDIDATO -
- NÃO HOUVE CANDIDATO -
- NÃO HOUVE CANDIDATO -
- NÃO HOUVE CANDIDATO -

5